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[Justitsministeren] 
fastsættelse af bidrag til børn uden for ægte- 
skab. Også dette forslag bygger på en indstil- 
ling fra ægteskabsudvalget af 1969 i udval- 
gets delbetænkning nr. 8. 

Lovforslaget indebærer endelig en udvidel- 
se af dommernes adgang til at bemyndige 
kontoruddannet personale til at udføre visse 
forretninger inden for domstolene. Efter for- 
slaget skal bemyndigelsesadgangen i retsple- 
jelovens § 17 a, stk. 2, også omfatte tinglys- 
nipgsforretninger, notarialforretninger og 
faderskabssager. I lighed med den gældende 
ordning er sager, hvori der skal træffes afgø- 
relse i tvistigheder, holdt uden for bemyndi- 
gelsesadgangen. Forslaget sigter på en bedre 
udnyttelse af dommerkontorernes personale- 
mæssige ressourcer. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til 
bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg an- 
befale lovforslaget til det høje tings velvillige 
behandling. 

Justitsministeren (Ole Espersen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om offent- 

lighed i forvaltningen. 
(Lovforslag nr. L 153). 
Forslaget indebærer, at den revision af lov 

om offentlighed i forvaltningen, som skulle 
have fundet sted i indeværende folketingsår, 
udskydes til folketingsåret 1982-83. 

Ved lov nr. 172 af 8. april 1981 blev tids- 
punktet for offentlighedslovens revision ud- 
skudt til indeværende folketingsår. Årsagen 
til denne udskydelse var, at justitsministeriet 
på baggrund af nogle mere principielle be- 
tænkeligheder, som særligt de kommunale 
organisationer havde givet udtryk for, havde 
anmodet bl.a. organisationerne og de særligt 
berørte ministerier om at medvirke ved en 
fornyet gennemgang af udkastene til forvalt- 
ningslov og offentlighedslov. 

Som anført i bemærkningerne til lovforsla- 
get har justitsministeriet på en række møder 
drøftet de betænkeligheder, som er kommet 
til udtryk, med repræsentanter for de, kom- 
munale organisationer, Københavns og Fre- 
deriksberg kommuner samt administrations- 
departementet og indenrigsministeriet. Ju- 
stitsministeriet har endvidere i forlængelse af 
disse drøftelser i samarbejde med administra- 
tionsdepartementet og Kommunernes Lands- 

forening gennemført en undersøgelse i 5 
kommuner, der vil kunne danne grundlag for 
en mere præcis vurdering af forvaltningslo- 
veris administrative virkninger. På dette 
grundlag har justitsministeriet overvejet, i 
hvilket omfang der vil kunne foretages æn- 
dringer i lovudkastene. Resultatet af disse 
overvejelser vil blive drøftet med bl.a. de 
kommunale organisationer i løbet af foråret 
med henblik på den endelige stillingtagen til 
lovforslagenes udformning. 

Da der består en nær sammenhæng mel- 
lem offentlighedsloven og forvaltningsloven, 
har justitsministeriet på den anførte bag- 
grund fundet det rigtigst at foreslå offentlig- 
hedslovens revision udsat med yderligere I 
år, således at forslag til lovens revision skal 
fremsættes for folketinget i folketingsåret 
1982-83. 

Idet jeg tillader mig at henvise til bemærk- 
ningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om pålig- 

ningen af indkomst- og formueskat til staten. 
(Beskatning af  lønindkomst erhvervet i udlan- 
det). 

(Lovforslag nr. L 154). 
Med virkning fra og med indkomståret 

1976 blev der åbnet mulighed for, at uden- 
landsk lønindkomst fritages for beskatning i 
Danmark, når lønmodtagerens ophold uden 
for Danmark, Færøerne og Grønland har 
varet i mindst ét år. 

Den gældende ordning omfatter ikke løn- 
ninger, der udbetales af staten eller andre 
offentlige myndigheder. Ordningen omfatter 
heller ikke søfolk om bord på danske skibe 
eller dansk, norsk eller svensk luftfartøj. 

Endelig gælder den nuværende ordning 
ikke, i det omfang en dobbeltbeskatningsaf- 
tale har tillagt Danmark beskatningsretten til 
den pågældende lønindkomst. 

Baggrunden for indførelsen af ordningen 
var, at det særligt fra erhvervsside anførtes, 
at behovet for udsendelse af danske teknike- 
re var steget stærkt i de senere år, og at det ' 
var nødvendigt for gennemførelsen af danske 
eksportvirksomheders kontrakter, at kvalifl- 
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ceret arbejdskraft i kortere eller længere tid 
I får arbejdsplads i udlandet. 

I en række andre lande, som Danmark 
konkurrerer med på verdensmarkedet, findes 
der regler, der fritager disse landes lønmod- 
tagere for beskatning i deres hjemland af 
lønindkomst erhvervet i udlandet. Det blev 
derfor anset for ønskeligt, at Danmark ikke 
havde en beskatning, der var strengere end 
den, der gælder i mange af de lande, som 
Danmark konkurrerer med. 

Siden den gældende ordnings indførelse 
har der fra erhvervsside været fremsat ønske 
om, at der skulle ske en liberalisering af lem- 
pelsesbestemmelsen. Hovedformålet med lov- 
forslaget er at imødekomme disse ønsker, 
således at man yderligere letter vilkårene for 
visse former for eksport af varer og tjene- 
steydelser ved at udvide de skattelettelser, 
som efter ligningslovens § 33 A indrømmes 
for lønindtægter, der erhverves under midler- 
tidigt ophold i udlandet. 

Dette sker ved, at længden af udlandsop- 
holdet foreslås nedsat fra de nugældende 12 
måneder til 6 måneder, og lempelse kan gi- 
ves, uanset om Danmark har beskatningsret- 
ten i henhold til en dobbeltbeskatningsaftale 
eller ej. 

Det sidste må også ses i sammenhæng 
med, at beskatningsretten efter en dobbeltbe- 
skatningsoverenskomst normalt tilkommer 
Danmark, når arbejdstageren arbejder i ud- 
landet for dansk eller tredjelands arbejdsgi- 
ver i en periode, der ikke overstiger 183 dage 
i et kalenderår. , 홢 

For lønarbejdere, der arbejder i et aftale- 
land i netop 6 måneder, ville opretholdelse 
af betingelsen om, at beskatningsretten ikke 
måtte tilkomme Danmark, kunne gøre lem- 
pelsesbestemmelsen uanvendelig. 

Efter den gældende ordning nedsættes den 
samlede indkomstskat med det beløb, der 
forholdsmæssigt falder på den udenlandske 
lønindkomst, dvs. at skatten helt bortfalder, 
såfremt den pågældende kun har udenlandsk 
indkomst. 

Efter forslaget skal der -  i stedet for en 
fuld nedsættelse -  gives en nedsættelse med 
% af den indkomstskat, der forholdsmæssigt 
falder på den udenlandske lønindkomst. 

I løbet af den tid, hvori den gældende 
lempelsesbestemmelse hat virket, har der væ- 
ret dele af bestemmelsen, der har givet anled- 
ning til tvivl om dens rækkevidde. Det er her 

især bestemmelsen om, at. udlandsophold 
kun må afbrydes af »sædvanlig ferie o.l.«. 

For at fjerne usikkerheden både hos skat- 
teyderne og hos skattemyndighederne om, 
hvornår der sker afbrydelse af udlandsophol- 
det, foreslås der nu indsat en fast dageregel i 
bestemmelsen. Udlandsopholdet afbrydes 
således ikke, hvis ferie og lignende sammen- 
lagt højst andrager 42 dage inden for 6 må- 
neder. I 

Under den gældende ordning har det væ- 
ret følt som en forskelsbehandling, at lempel- 
sesreglen har kunnet anvendes af danske sø- 
folk på udenlandsk registrerede skibe, men 
ikke af danske søfolk på danske skibe. 

På den baggrund foreslås det nu, at be- 
stemmelsens anvendelsesområde justeres, så- 
ledes at den generelt ikke finder anvendelse 
ved tjeneste om bord på skibe eller luftfar- 

. tøjer. 
Endvidere foreslås det, at bestemmelsen 

ikke skal kunne anvendes ved arbejde om 
bord på fartøjer og installationer, der anven- 
des i tilknytning til efterforskning og udnyt- 
telse af naturforekomster. 

Dette forslag må ses i sammenhæng med, 
at der her er tale om arbejdsforhold, der er 
meget atypiske, især hvad angår arbejdstid/ 
ferieforhold, og som derfor ikke er velegnede 
til regulering ved en så generel bestemmelse 
som den her foreslåede. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om Sta- 

tens Uddannelsesstøtte. (Indførelse af  statslån 
m.v.). 

(Lovforslag nr. L 155). 

Udviklingen i de uddannelsessøgendes 
økonomiske forhold siden 1975, hvor de 
statsgaranterede studielån blev den eneste 
lånemulighed inden, for uddannelsesstøtten, 
har givet anledning til stigende bekymring. 

De seneste års debatter i folketinget tyder 
på, at en række partier i folketinget deler 
denne bekymring, og jeg har derfor grundlag 
for at tro, at der fra mange sider vil være 
opbakning bag ved det forslag til ændring af , 


